各 位

 平成 30 年 7 月吉日

公益社団法人熊本県理学療法士協会

会長 坂崎 浩一

学術部部長 宇野 晃輔

学術研修班班長 吉橋 謙太郎

平成 30 年度「第 74 回学術研修会」のご案内

拝啓

 盛暑の候、皆様におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

この度、下記要綱にて平成 30 年度第 74 回学術研修会を開催する運びとなりました。今回は、文教学

院大学 保健医療技術学部 教授の柿崎藤泰先生をお招きし「胸郭運動システムについて」というテーマ

でご講演いただきます。本講演では「胸郭運動システム」についての理論と実際を具体的にご教示いた

だき、さらに技術指導もしていただく予定となっております。胸郭に主観をおいた治療は汎用性も高く、

すべての医療専門職にとって有益な知識及び技術向上の機会となると確信しております。ご多用中とは

存じますが、多数のご参加をお待ちしております。

敬具

記

テーマ：胸郭運動システムについて

講 師：柿崎 藤泰 先生 (文教学院大学 保健医療技術学部 教授)

日 時：平成 30 年 9 月 8日(土)   14：00～17：00 (受付開始 13:30～)

9 月 9 日(日)     9：00～16：00

会 場：九州中央リハビリテーション学院

対 象：理学療法士、作業療法士、その他医療専門職

定 員：45 名（定員となり次第締め切らせていただきます。）

参加費：熊本理学療法士協会 会員 9000 円／非会員 15000 円

お申し込み期間：平成 30 年 7 月２日(月) ～ 8 月 10 日(金)まで

＊ご不明な点は下記までメールでご連絡ください。

恩賜財団 済生会みすみ病院 リハビリテーション室

理学療法士 橋本 翔  Ｅ-mail：hashimoto.s167@gmail.com

申込み

ポイント

受付

お願い

熊本県理学療法士協会 HP“行事カレンダー”より

認定理学療法士（運動器、内部障害）、新プロ

JPTA 会員証持参(日本理学療法士協会会員のみ)

個人の連絡先(メール・携帯電話番号)を必ず入力してください！

第 74 回熊本県理学療法士協会学術研修会
テーマ『胸郭運動システムについて』

【講師紹介】

講師：柿崎 藤泰 先生

所属：文教学院大学 保健医療技術学部 教授

【御略歴】

1991 年：昭和大学藤が丘リハビリテーション病院リハビリテーション部勤務

1997 年：昭和大学付属豊洲病院リハビリテーション部に異動

2002 年：学位 医学博士

2006 年：文京学院大学保健医療技術学部理学療法学科勤務

【所属学会等】

・日本理学療法士学会

・日本呼吸器学会

・日本呼吸管理学会

・American Association for Respiratory Care

・日本体力医学会

・理学療法科学学会

【表彰】

1999 年：アメリカ呼吸管理学会

（American Association for Respiratory Care）

「Respiratory Care」にて Best Original Paper Award 受賞

【著書】

・気道アレルギー‘98（メディカルレビュー社）

・理学療法 MOOK４ 呼吸理学療法（三輪書店）

・実践呼吸器ケア（医学書院）

・呼吸運動療法の理論と技術（メデジカルビュー社）

・トータル呼吸ケア気管支喘息（メデジカルビュー社）

・特集 老化予防のストレッチ NHK 「生活ほっとモーニング」11・12 月号（NHK 出版）

・やさしい COPD リハビリテーションの自己管理（医薬ジャーナル社）

・治す・防ぐ・若返る健康医学事典 からだ力編（講談社）

・多関節運動連鎖からみた変形性関節症の保存療法 刷心的理学療法（全日本病院出版社）

・理学療法 MOOK４ 呼吸理学療法第２版（三輪書店）

・運動器障害理学療法学テキスト（南江堂）

・ブラッシュアップ理学療法（三輪書店）

・新人・若手理学療法士のための最近知見の臨床応用ガイダンス－筋・骨格系理学療法（文光堂）